

ದಿನಾಂಕ:19-06-2018 ರಂದು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯು-1 ರವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಂಎಸ್‌ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಒಕ್ಕಲುತನವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಈ ಮೊದಲು ಮಾಜಿಸೈನಿಕ ಅಂತಾ 22 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಕರ್ತವ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸ್ವಯಂನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನೀವು ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ಪೋಲಿಸ ಅಂತಾ ಕೆಲಸಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸಿಪಾಯಿ ಅಂತಾ

ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಸೈನಿಕ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೀರೋ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೀರೋ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ನಾನು ಕೇಂದ್ರಿಯ ಮೀಸಲು ಪಡೆಯಲ್ಲಿ ಸೈನಿಕ (ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್) ಅಂತಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಿಲಿಟರಿಯಲ್ಲಿ 24 ಗಂಟೆಗಳ ಕಾಲ ಕೆಲಸ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ, ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್ ಆದೇಶ ಬಂದಾಗ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಬಂದಾಗ ಮಾತ್ರ ಹೋಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 24-04-1986ರಂದು ಸೇರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಿನಾಂಕ: 01-12-2007 ರಂದು ಸ್ವಯಂನಿವೃತ್ತಿಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವರ್ಷ ನಮಗೆ ಎರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾಲ ರಜೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೈನಿಕನಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೇ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾಗಬೇಕು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು 4 ಜನ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹೋದರಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರ ಪೈಕಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಎನ್ನುವವನು ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರ ಪೈಕಿ ನೀಲವ್ವ ಎನ್ನುವವಳು ಪೋತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅವು ಹರನಗಿರಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 51 ಕ್ಷೇತ್ರ 02ಎ-30ಗುಂಟೆ, ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು, ಈಗ ಅದು ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 88/2ಅ ಮತ್ತೊಂದು ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದು ಕ್ಷೇತ್ರ 04ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 88/2ಬ ಕ್ಷೇತ್ರ 05ಎಕರೆ-21ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 34 ಕ್ಷೇತ್ರ 02ಎ-39ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 63/3 ಕ್ಷೇತ್ರ 04ಎ-15ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 85 ಕ್ಷೇತ್ರ 39ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 89 ಕ್ಷೇತ್ರ 05ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 06 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇದೇ

ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ಇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂಬರ: 168/2010 ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂಬರ: 169/2010 ಬಸಯ್ಯ ಹೆಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಇತರರ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ.

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂಬರ: 169/2010ರಲ್ಲಿ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂಬರ: 169/2010 ರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಎರಡು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ನಂಬರ: 85/2011 ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೊದಲನೇ ಆರೋಪಿತನು, ನಾನು ಎರಡನೇ ಆರೋಪಿತನು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಬರೀ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುವುದೇ ನನ್ನ ಕೆಲಸ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹರನಗಿರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಜನರಿಗೆ ಹೆದರಿಸಿ, ಬೆದರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ತಾಣಿಗೆ ಹೋಗಿ ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಪೊಲೀಸರ ತಾಣಿಗೆ ಹೋಗಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗದ ಹಾಗೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿನ ಅಂದರೆ 2002ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 2002ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಈಗ ನಮಗೆ 2002ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ

ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2002ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರ ಹೆಸರು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದವು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಈಗಲೂ ಸಹ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 2002ನೇ ಸಾಲಿನ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ-1ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ-1ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರಿಯರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು 1987ರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿ ವಾಟ್ಸಿಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ಡ.ನಂಬರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಹಿಸ್ಸೇಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಾಗಣಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ಸಿಆರ್‌ಪಿಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ನಾವು ಬೇಕಾದಾಗ ಎರಡು ತಿಂಗಳ ರಜೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವು. ನಾನು 2000ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ತಿಂಗಳಿನಂದು ರಜೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೆಚ್ಚು ಯಾವ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ರಜೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ 22 ವರ್ಷ ಸೇವಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಪ್ರಿಲ್, ಮೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಜನವರಿ, ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ರಜೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನು. ನೀವು ಯಾವ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ರಜೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಅಂತಾ ನಿಖರವಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ: 63/3 ಕ್ಷೇತ್ರ 04ಎ-15ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನ 01ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ 01ಎಕರೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಈರಮ್ಮ ರುದ್ರಯ್ಯ ಸದಾಶಿವಪೇಟ ಇವರ ಜಮೀನು. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಖಾಸೀಂಸಾಬ ಗೌಸುಸಾಬ ಹರಪನಹಳ್ಳಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನನ್ನದೇ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಧರ್ಮಾ ನದಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ನನ್ನ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಮತ್ತು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಒಂದೇ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವೆದು ಅದು ಒಂದು ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ತಿರಕಪ್ಪ ಪರಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇದು 04ಎಕರೆ 15ಗುಂಟೆಯ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 01 ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಬರೆಯಲು ಏನಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾರ ಯಾರ ಹಿಸ್ಸೇಗೆ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇದೆ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರವರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನ 01 ಎಕರೆಗೆ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಬರೆಯಲು ಏನಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರದ ಮಾತುಕತೆಯು ದಿನಾಂಕ: 09-05-2002 ರಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮಾತುಕತೆಗೆ ಗುರುಸಂಗಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ, ಶಿವಪ್ಪ ಸತ್ಯಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ, ಸುರೇಶ ಬಸಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ, ಮೌಲಾಲಿ ಬಾಬುಗೌಡ ಪಾಟೀಲ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಮಳೆಯಪ್ಪನವರ (ಸದರಿಯವರು ಪೋತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ) ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಮಾತುಕತೆಯು ಹರವಿಯ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನೌಕರಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಧಾರವಾಡದ ಭಾರತೀಯ ಸಂಚಾರ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಟೆಲಿಫೋನ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಅಟೆಂಡರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಅಟೆಂಡರ್ ಅಂತಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾತುಕತೆಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12-30 ರಿಂದ 1-00 ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಧಾರವಾಡದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಬ್ಬರೇ ಬಂದಿದ್ದರು. ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪೈಕಿ ಸುರೇಶ ಬಸಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಮೌಲಾಲಿ ಬಾಬುಗೌಡ ಪಾಟೀಲ, ಶಿವಪ್ಪ ಸತ್ಯಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ, ಗುರುಸಂಗಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ ಇವರು ಬಂದಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಇನ್ನಿಬ್ಬರೂ ಸಹೋದರರು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರನ್ನು ಕರೆಯಲು ಏನಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲರೂ ಬೇರೆಯಾಗಿದ್ದರು ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಾತುಕತೆಯಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬರಬೇಕು ಅಂತಾ ಮೊದಲೇ ನಿರ್ಧಾರವಾಗಿತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮ್ಮ ಊರಿನವರು ಮತ್ತು ಜಾತಿಷ್ಟರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಸಹಿತ ಬೇಕಾದವರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಂಪರ್ಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರೆಲ್ಲರೂ ಬಂದು ಕುಳಿತುಕೊಂಡು ಮಾತುಕತೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಬೇಕಾದರೆ ಸಮಯ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3-00 ಗಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ಮೊದಲೇ ನಾನು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಮೀನನ್ನು ಹಿಡಿಯಲು ಆ ದಿನ ನಮ್ಮನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಪಿರ್ತಾಬ್ಜಿತ್ವವಾಗಿರುವದರಿಂದ ನಮ್ಮನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರಿಗೆ ಹಿಡಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಏಕೆಗೆ ನಾನು 25000/- ಗಳಿಗೆ ಕೇಳುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು

ರೂ.40,000/- ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ 2002ರಲ್ಲಿ ಎಕರೆಗೆ 6 ರಿಂದ 7 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳು ಕಿಮ್ಮತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಒಂದು ವಾರದ ನಂತರ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಊರಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿತ ನೌಕರಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ದಿನಾಂಕ: 10-05-2002ರಂದು ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಆ ದಿನ ಯಾವ ವಾರ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಗಳ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಂದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಹಿತ ಸದರಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಇಲ್ಲದೇ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2002 ಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಉತಾರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಉತಾರೆ ಇಲ್ಲದೇ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಏನಾದರೂ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಿರಿಯರು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಉತಾರೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರವು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೌಲಾಲಿ ಬಾಬುಗೌಡ ಪಾಟೀಲ, ಸುರೇಶ ಬಸಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ, ಶಿವಪ್ಪ ಸತ್ಯಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಮಾತುಕತೆ ಆದ ನಂತರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಛಾಪಾಕಾಗದವನ್ನು ಬಂಕಾಪೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಛಾಪಾ ಕಾಗದವು 50-00 ರೂ ಮುಖಬೆಲೆಯದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ.

ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಿರಿಯರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಾನೇ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಿರಿಯರು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನೇ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಲ್ಲಿ ಕೂಡಿದಂತಹ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಬರೆಯಲು ತಿಳಿಯುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ನಿಮ್ಮ ಅಕ್ಷರ ಚಿನ್ನಾಗಿ ಆಗುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನದೇ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರ ಹತ್ತಿರ ಪೆನ್ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿರುವ ಮುಖ ಮುಗಿದಿದ್ದರಿಂದ ಬೇರೆಯವರ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು

ಬರೆದು ನಾನೇ ಮೊದಲು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದು ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಒದಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಿರಿಯರು ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಛಾಪಾಕಾಗದವನ್ನು ತರುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮೊದಲೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಮೊದಲೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವಂತೆ ಬರೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಮೊದಲು ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಶಿವಪ್ಪ ಸತ್ಯಪ್ಪ ಬದ್ರಣ್ಣನವರ ಇವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಇವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಮೌಲಾಲಿ, ಗುರುಸಂಗಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಪ್ಪ ಇವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆತನ ಮಗಳ ಮದುವೆಗಾಗಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಕರೆದಾಗ ಬಂದು ಖರೀದಿ ಕಾಗದ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಮತ್ತು ನನ್ನ ವಾರಸುದಾರರಿಂದ ವ ಇತರಿಂದ ಯಾವುದೇ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಶರತ್‌ನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ರೂ.50/- ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಏನೂ ತಕರಾರು ಇತ್ತಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖರೀದಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ.50/- ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಶರತ್‌ನ್ನು ಹಾಕಲಾಗಿತ್ತು. ಅದೇ ದಿನ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ರಜೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ದಾಖಲೆಯಾದ ಮೇಲೆ 4-5 ದಿನ ಇದ್ದೇನು. ನಾನು ಹೇಳುವ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿಗೂ ಮತ್ತು ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿಗೂ ಬಹಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವ್ಯವಹಾರವಾದ ನಂತರ ನಾವು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೇಳಿದರು ಇವತ್ತು ನಾಳೆ ಅನ್ನುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೀರಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗಂಡ ಇರುವಾಗ ಹೆಂಡತಿಯ ಸಹಿ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ನುಡಿದು, ಮಕ್ಕಳು ಅಲ್ಪವಯಸ್ಕರು ಇದ್ದರು ಅಂತಾ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ವಯಸ್ಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ನಾನು 2002 ರಿಂದ ಖರೀದಿ

ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಕೇಳುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೊದಲು ನಾನು ಕೇಳಿ ನಂತರ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಮೂಲಕ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. 2002 ರಿಂದ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಕೇಳುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ನೋಟಿಸ ಕೊಡಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಶರತ್ ಹಾಕಿ ನೋಟಿಸ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾಖಲೆ ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಿ ನೋಂದು ಮಾಡಿಸಿಕೊಡುವ ಶರತ್‌ನ್ನು ಏನಾದರೂ ಹಾಕಿರುತ್ತೀರಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಅದು ಮೊದಲೇ ದುರಸ್ತಿಯಾದ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ರಜೆಗೆ ಬರುವಾಗ ರೂ.32,450/- ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೇನು. ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ತಂದಿದ್ದೇನು, ಅದಕ್ಕೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಬಂಗಾರವನ್ನು ಎಸ್.ಬಿ.ಐ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟು ಹಣವನ್ನು ತಂದಿದ್ದೇನು. ಎಸ್.ಬಿ.ಐ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಖಾತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಂಗಾರ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ನನಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಹಣಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಂಗಾರವನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ರಶೀದಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನೋಟುಗಳು 100 ಮತ್ತು 50 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಹಣ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರೆ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಇದ್ದವು ಅಂತಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಗುರುಸಂಗಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ ಈತನ ಹತ್ತಿರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿಯವನು ಒಬ್ಬನೇ ಹಣವನ್ನು ಎಣಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಆಧರಿಸುವ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರೂ.50/- ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವದು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ರೂ.50/- ಕೊಡಲು ತಯಾರಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಗಳ ಮದುವೆ ಮಾಡಲು ಹಣಕಾಸಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2002 ಜನವರಿ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ರೂ.6728/- ಸಂಬಳ ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಡಚಣೆ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇನ್ನು 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ಪನ್ನ ಇರುವದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಡಚಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು

ವೃತ್ತಿ ಮುಗಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದು ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಖೋಟಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಖೋಟಾ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತರಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನೇ ನನಗೆ ಬೇಕಾದ ಹಾಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣ ಉದ್ಭವಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಮಯ ಮೀರಿದ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಚಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ
ಹಾನಗಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ: 19-06-2018

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ