

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂಬರ: 4 ಮತ್ತು 5 ನೇದ್ದವುಗಳ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 18-09-2018 ರಂದು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2 ರವರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ.ಎಸ್.ವಿ.ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿ.ಪಿ-4 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ-4 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮಾಳೆಪ್ಪನವರ, ಮೌಲಾಲಿಗೌಡ ಪಾಟೀಲ, ಗುರುಸಂಗಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ ಇವರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪೈಕಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮಾಳೆಪ್ಪನವರ ಮತ್ತು ಗುರುಸಂಗಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ ಇವರು ಪೋತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಎಸ್.ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಹರವಿ ಗ್ರಾಮದ ರಹವಾಸಿಯಾಗುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ರುದ್ರಪ್ಪ ಹರವಿ ಗ್ರಾಮದವನು ಇರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಈಗ ಬಂಕಾಪುರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾನೆ. ಮೊದಲು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಾಗ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು, ಈಗ ಬಂಕಾಪುರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಶೇತ್ಕರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆರುವರೆ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 19/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 04 ಎ-22 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ, ಇನ್ನೊಂದು ರಿ.ಸ.ನಂಬರ: 16 ಕ್ಷೇತ್ರ 01 ಎ-34 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ರಿ.ಸ.ನಂಬರ: 19 ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಗುರುಸಿದ್ದಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಇವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ತಳವಾರ ಹನುಮಂತಪ್ಪ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಮಗನಾದ ಸತೀಶನ ಹಲ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಂಕಪ್ಪ ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯು ಯಾವ ಮಾಗಣಿ ಕೇಳಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ, ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಮಿಲಿಟರಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಇದ್ದ ಅನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಅನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನನಗೆ ಅಷ್ಟು ಸಂಪರ್ಕ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಅಷ್ಟು ಪರಿಚಯ ಇರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಮಿಲಿಟರಿ ಸೇವೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟ ಬಂದ ನಂತರ ಆತನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯು 20-22 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಿಲಿಟರಿ ಸೇವೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ.

ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ರಿ.ಸ.ನಂಬರ: 63/3 ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು 12-13 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗದಿಗೊಪ್ಪ, ಗಿರಿಮಲ್ಲಪ್ಪ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ ದೇವಗಿರಿ ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ರಿ.ಸ.ನಂ: 63/3 ಕ್ಷೇತ್ರ 04 ಎ-15 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಅವರವರ ಹೆಸರಿನ ಮುಂದೆ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ

ಈಗ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಈರಮ್ಮ ಸದಾಶಿವಪೇಟ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಖಾಸಿಂಸಾಬ ಹರಪನಹಳ್ಳಿ ಇವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಿ.ಸ.ನಂ: 63/3, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಧರ್ಮಾ ನದಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಈಗ 04 ಎ-15 ಗುಂಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚಿಕುಂದಿಯನ್ನು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಾನು ರುದ್ರಪ್ಪ ಗದಿಗೊಪ್ಪನಿಗೆ

ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಧರ್ಮಾ ನದಿಯ ಕಡೆಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನೂ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ನಿ.ಪಿ-4 ರಲ್ಲಿರುವ ಚೆಕುಂದಿ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಶಪಥಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಚೆಕುಂದಿ ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ-4 ರಲ್ಲಿರುವ ಚೆಕುಂದಿ ಒಂದೇ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಗುರುಸಂಗಪ್ಪ ತೆಗ್ಗಿಹಳ್ಳಿ ಕರೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರವು ಯಾವ ತಾರೀಖಿನಿಂದೂ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವದಿಲ್ಲ. ಛಾಪಾಕಾಗದವನ್ನು 2009 ರಲ್ಲಿ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಛಾಪಾಕಾಗದವು 50 ರೂಪಾಯಿಗಳು ಇರುತ್ತದೆ.

ನಾನು 7 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಛಾಪಾಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆಯುವದಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಊರಿನ ಹಿರಿಯರು ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ, ನಾನು ಸಹಿ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಊರ ಹಿರಿಯರು ಛಾಪಾಕಾಗದವನ್ನು ಬರಿ ಅಂದರೆ ನಾನು ಬರೆಯುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯವಹಾರವಾದ ದಿನವೇ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಯಾವ ತಾರೀಖಿನಿಂದೂ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಮಾತುಕತೆಯನ್ನು ಮೊದಲೇ ಮಾಡಿದ್ದರು ನಂತರ ಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಮುಂಚೆ ಆದಂತಹ ಮಾತುಕತೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ನಡುವೆ ಏನೂ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಉಳಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಾನು ಹೋಗುವದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲೇ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಮಾತುಕತೆಗೆ ರುದ್ರಪ್ಪನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ

ಕುಳಿತುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಹೋದಾಗ ಎಲ್ಲ ಮಾತುಕತೆ ಮುಗಿದಿತ್ತು. ಕಾಗದವನ್ನು ನಾನು ಹೋದ ನಂತರ ಬರೆಯಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆಯಲು ನನಗೆ ಹೇಳಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಗದವನ್ನು ವಾದಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಛಾಪಾಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆಯುವದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯು ಕರಿ ಬಾಲ ಪೆನಿನಿಂದ ಬರೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪೂರ್ತಿ ಬರೆದಾದ ನಂತರ ಪೆನ್ನಿನ ಮಸಿ ತೀರಿರುತ್ತದೆ. ಇನ್ನೊಂದು ಪೆನ್ನನ್ನು ಯಾರ ಹತ್ತಿರ ಇಸಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಕರಿಬಾಲಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಬರೆದ ಛಾಪಾಕಾಗದ ಎಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದು ಮಸಿ ತೀರಿತು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಟೆಲಿಫೋನ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಟೆಲಿಫೋನ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಆತನಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇನ್ನು 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಎರಡು ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯುವ ಜಮೀನಾಗಿತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಒಂದು ಸಾರಿ ಬೆಳೆಯುವ ಬೆಳೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯು ಎರಡು ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯುವ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಧರ್ಮಾ ನದಿ ಇರುವದರಿಂದ ಒಂದೇ ಬೆಳೆಗೆ ಮೂವತ್ತರಿಂದ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರಗಳವರೆಗೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ತೆಗೆಯಬಹುದು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಉತ್ಪನ್ನ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅವನಿಗೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಮಾತುಕತೆಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11-30 ಗಂಟೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಛಾಪಾಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆದು ಮುಗಿಸುವದರಲ್ಲಿ

ಒಂದು ಗಂಟೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಭಾಷಾಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆದ ನಂತರ ಒದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಭಾಷಾಕಾಗದಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲರೂ ನೀಲಿ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಲಿ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ವಳ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನೀಲಿ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ವಾದಿಗೆ ಭಾಷಾ ಕಾಗದವನ್ನು ನೀನೇ ತಂದು ನೀನೇ ಬರೆಯುವದು ಸರಿಯಲ್ಲ, ಬೇರೆಯವರ ಕಡೆ ಬರೆಸೋಣ ಅಂತಾ ನಾನು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಹಣವನ್ನು ರೂ.32,450/- ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ 50-00 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಉಳಿದ 50-00 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಕಾಗದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿರಿ ಅಂತಾ ನಾವು ಹೇಳಲಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ಏನು ಶರತ್ತುಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಡಕು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಈಗ ಸದ್ಯದ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಉತಾರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗ ಸದ್ಯ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರೂ.32,450/- ರೂಪಾಯಿ ಎಷ್ಟು ಮುಖಬೆಲೆಯ ನೋಟುಗಳು ಇದ್ದವು ಅನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಎಣಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಎಣಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನು. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಯು ಎಣಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನಡುವೆ ಇದ್ದಂತಹ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಎಣಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳ ಮದುವೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದನು. ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಸದರಿ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ

ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಿನದಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಇಷ್ಟೇ ಹಣಕ್ಕೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಹೋದ ದಿನ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೊದಲೇ ಆದ ಮಾತುಕತೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಸಂಚಕಾರವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರವಾದ ದಿನ ಸಂಚಕಾರ ಹಣ ಅಂತಾ ರೂ.101, 1001, 51, 501 ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಮಗಳ ಮದುವೆಗೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದರಿಂದ ವಾದಿಗೆ ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಿನ ವಾದಿಯು ನನ್ನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಒಂದೇ ಊರಿನವರು ಇರುವುದರಿಂದ ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲೀ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಚಕಾರ ಕೊಟ್ಟ ದಿನದಿಂದಲೇ ವಾದಿಯೇ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಖಾಲಿ ಛಾಪಾಕಾಗದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಪಡೆದು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ ಪಡೆದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ, ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲೀ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಗೆ ರೂ.50/- ಬಾಕಿ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ

ಇದ್ದರೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲಿನ ಹಳೆಯ ದ್ವೇಷದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ  
ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಣ  
ಮಾಡಿಸಿದೆ).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ. ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ  
ಹಾನಗಲ್.

ದಿನಾಂಕ: 18-09-2018

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ: