

ದಿನಾಂಕ: 19-11-2018 ರಂದು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-3 ರವರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಎಸ್.ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಖಾಯಂ ಹರವಿ ಗ್ರಾಮದ ರಹವಾಸಿ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಅಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿಯವರೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಒದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಯಾವಾಗಲೂ ಸಹಿಯನ್ನು ಒಂದೇ ತರನಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಎಂದು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಅಪ್ಪಿತಪ್ಪಿ ಬೇರೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಒಂದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಶೇತಕರಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ರಿ.ಸ.ನಂಬರ: 17 ಕ್ಷೇತ್ರ 01 ಎ-38 ಗುಂಟೆ ಹರವಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರೂ ಎಲ್ಲರೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮಾರುತಿ ವಾಲ್ಮೀಕಿ ಇವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬಸಯ್ಯ ಹೆಬ್ಬಾಳ ಇವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಮ್ಮದೇ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶಿವಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಇವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಹಾಗೂ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯನಾಗಲೀ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮುಸ್ಲಿಂ ಸಮುದಾಯದ ಮುಖಂಡ ಅಂತಾ ಈಗ ಎರಡು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಇದ್ದೇನು ಮತ್ತು 5-6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆಯೂ ಸಹಿತ ನಾನು ಮುಸ್ಲಿಂ ಸಮುದಾಯದ ಮುಖಂಡನಿದ್ದೇನು.

ನಾನು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾಗದಗಳನ್ನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ರಿ.ಸ.ನಂಬರ: 63/3 ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೂ

ಹಾಗೂ ದಾವಾಜಮೀನಿಗೂ 3 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗುವ ದಿಕ್ಕು ಮತ್ತು ದಾವಾಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗುವ ದಿಕ್ಕು ಬೇರೆಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಯು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿಯವನು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುವದನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪನು ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಎಪನಲ್ಲಿ ಪೋಲಿಸ ಪೇದೆಯಾಗಿದ್ದನು. ಈಗ 10-12 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ತಾನೇ ಸ್ವಯಂನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಅಥವಾ ತಾನಾಗಿಯೇ ನಿವೃತ್ತಿಯಾದ ನಂತರ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಅನ್ನುವದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಎಫ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದನು ಅಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯು 2002 ರಿಂದ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿ ಬಂದ ನಂತರ 2002 ರಿಂದ 2008 ರವರೆಗೆ ಅಂದರೆ 6 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ವಾದಿಯು ತಮ್ಮನಾದ ನಿಸ್ಸೀಮಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ದೇವಗಿರಿ ಈತನು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯು ಕ್ಷೇತ್ರ 04 ಎ-15 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಈರಮ್ಮ ರುದ್ರಯ್ಯ ಸದಾಶಿವಪೇಟ ಇವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಖಾಸೀಂಸಾಬ ಗೌಸುಸಾಬ ಹರಪನಹಳ್ಳಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ತಿರಕ್ಕಪ್ಪ ಪರಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಇವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಧರ್ಮಾ ನದಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಮೇಶ ಮಲ್ಲೇಶಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಅಂತಾ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮೊದಲೂ ತಿರಕ್ಕಪ್ಪ ಪರಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಅಂತಾ ಇತ್ತು, ಈಗ 6-7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಮೇಶ ಮಲ್ಲೇಶಪ್ಪ ಭದ್ರಣ್ಣನವರ ಅಂತಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇವರ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈಗ 8-10 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹಿಸ್ಸೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಎಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ಮನೆತನದ ಹಿಸ್ಸೇ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮನೆತನದವರು 1987 ರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರವು ದಿನಾಂಕ: 10-05-2002 ರಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಒಂದುವಾರಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳ ಮದುವೆಗಾಗಿ ಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಪಂಚರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿ ಸಂಚಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ಭಂಧಗಳನ್ನು ಪಂಚರು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಾಗದ ಬರೆಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮಾತುಕತೆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರವಾದರೂ ಸಂಚಕಾರ ಅಂತಾ ಮೊದಲು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಪಂಚರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳ ಮದುವೆ ಇರುವದರಿಂದ ಒಂದೇ ಸಾರಿ ಹಣಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚರು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ರೂ.11 ಮತ್ತು ರೂ.51 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಟ್ಟರೆ ವಾದಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನಾನು

ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಬಂಕಾಪೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಊರಿಗೆ ಆಗ ಈಗ ಬಂದುಹೋದಾಗ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸಂಚಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನನ್ನನ್ನು ವಾದಿ ಕರೆದಿರುತ್ತಾನೆ ಪಂಚರು ಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆಯಬೇಕಾದರೆ ನಾನು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯು ಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ನನಗೆ ಹೊಲದ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾಗದ ಬರೆಯುವಾಗ ಹಿಂದೆ ಆದ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚರು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಂಚಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಒದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಸದರಿ ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿದ್ದು ಈ ದಿನ ಹಣಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಬರೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಒದಿತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತೇ ಯಾವುದೇ ಷರತ್ತುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರ ಯಾರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪನು ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರವಾದ ನಂತರ ಕಾಗದ ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೋದಾಗ ಕಾಗದ ಬರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು, ಆದ್ದರಿಂದ ಏನೂ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ.

ವಾದಿಯು ನಾನು ಮತ್ತು ಒಂದೇ ವಾರಿಗೆಯವರು ಮತ್ತು ಒಂದೇ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಲಿತಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ಹರವಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಒಂದರಿಂದ ನಾಲ್ಕನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಕೂಡಿ ಕಲಿತಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಬರಹ

ಸರಿಯಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬರೆಯುವವರು ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಭಾಷಾಕಾಗದವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ಮುಖಬಲೆಯು ರೂ.50/- ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಭಾಷಾಕಾಗದವು ದಿನಾಂಕ: 09-05-2002 ನೇ ದಿನಾಂಕದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಿನದಂದು ರೂ.32,450/- ಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಹಣವು ಎಷ್ಟು ಮುಖಬಲೆಯ ನೋಟುಗಳು ಇದ್ದವು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಹಣಕೊಡುವಾಗ ಎಣಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ದಿನದಂದು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿ ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಅಂತಾ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಗನಿರುವುದರಿಂದ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಗ ಇರುವುದರಿಂದ ಕಾಗದವನ್ನು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೆ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಅವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟ ವಿಷಯ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಪೆನ್ನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೀಲಿ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕಾಗದವನ್ನು ವಾದಿಯು ಕರಿಮಸಿಯ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿರುವ ಮಸಿಯು ತೀರಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಹೊಸಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪೆನ್ನನ್ನು ವಾದಿಯು ತಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಕರಿಮಸಿ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ದಿನಾಂಕ, ಸ್ಥಳ ಯಾವ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿ.ಪಿ-4 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸಹಿಯ ಮುಂದೆ ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಂ ಅಂತಾ ಬರೆದಿರುವುದು ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ನನ್ನ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ನಿ.ಪಿ-4 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಸಹಿಯ ಹಾಗೇ ಮಾಡಲು ಹೋಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ರೂ.32,500/- ರೂಗಳಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಮುಂಗಡವಾಗಿ ರೂ.32,450/-ರೂಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ಬರೆಸಿರುವದು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಕಬ್ಬೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಇನ್ನುಳಿದ 4 ಎಕರೆ ಬಸಪ್ಪ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಗಿರಿಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿಯವರು ಆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ದಾಖಲು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವದಿಲ್ಲ. 04-15 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ 4 ಭಾಗ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 01 ಎಕರೆ 03 ಗುಂಟೆ 08 ಆಣೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ವಾದಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವದಿಲ್ಲ. ದಾವಾದಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವದಿಲ್ಲ ಅವನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗಿನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ರೂ.8000/-ಸಂಬಳುಬರುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಅವನಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರೂ.200 ರಿಂದ 300 ರವರೆಗೆ ಲಾವಣಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಧರ್ಮಾ ನದಿ ಇರುವದರಿಂದ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ಪೀಕು ಬರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಂದು ಪೀಕು ಬರುತ್ತದೆ. ಅದರಿಂದ ರೂ.10,000/- ವರ್ಷಕ್ಕೆ

-10- ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂಬರ: 166/2015 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-3

ಆದಾಯ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿಯು ಒಂದೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲೆತಿರುವುದರಿಂದ ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲೀ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ-4 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಬೇರೆ ಯಾರದೋ ಇದ್ದರೂ ಇದು ನನ್ನ ಸಹಿ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ  
ಹಾನಗಲ್.

ದಿನಾಂಕ: 19-11-2018

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ.