

ದಿನಾಂಕ 13-08-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಎಸ್ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

1. ನಾನು ನಿವೃತ್ತ ಸಿ ಆರ್ ಪಿ ಎಫ್ ಯೋಧನಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ರಿಸರ್ವವೇಶನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ನೌಕರಿ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ಸಿ ಆರ್ ಪಿ ಎಫ್ ಹುದ್ದೆಯು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಗೃಹ ಖಾತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕನು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಸೈನಿಕ ಸಂಘದಿಂದ ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕನೆಂದು ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸೈನಿಕ ಸಂಘದಿಂದ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಸೈನಿಕ ಬೋರ್ಡ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಸೈನಿಕರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ಯಾರಾ ಸೈನಿಕರಿಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸೈನಿಕ ಅಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಜಿಲ್ಲಾ ಸೈನಿಕ ಬೋರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಭಾರತೀಯ ಪ್ಯಾರಾ ಮಿಲಿಟರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸೈನಿಕ ಇರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಬೋರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಸಿ ಆರ್ ಪಿ ಎಫ್ ಮತ್ತು ಬಿ ಎಸ್ ಎಫ್ ಎರಡು ದಳಗಳು ಭಾರತೀಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸೇನಾದಳ, ವಾಯುದಳ ಮತ್ತು ನೌಕಾದಳ ಗಳು ಭಾರತೀಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸಿ ಆರ್ ಪಿ ಎಫ್ ದಳದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಅದರ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪೊಲೀಸರ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಭಾವನ್ನು ಬೀರಿ ನಿಪಿ-6 ರಂತೆ ಮಾನ್ಯ ಎಸ್ ಪಿ ಹಾವೇರಿಯವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಸಹಾಯದಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಲು ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹಾನಗಲ್ಲ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಅವರಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆ ಕೋರಿ ನಿಪಿ-15 ರಂತೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾನ್ಯ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಅವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಥಾ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಿಪಿ-6, ನಿಪಿ-12,13 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮೋಸದಿಂದ ಸೃಷ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪೊಲೀಸ ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಾನೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನಿಪಿ-11 ರಂತೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-6 ರಿಂದ ನಿಪಿ-16 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ದಾವೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ಬಂದೂಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಆ ಬಂದೂಕಿನ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಹೆದರಿಸಿ ಅವರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಈ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಚಳುವಳಿಗಳು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಸಹ ನಾನು ಬಂದೂಕು ತೋರಿಸಿ ಹೆದರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:**

**(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)**

ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು  
ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ  
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

OS 166/2015  
PW-1