

ದಿನಾಂಕ 06-12-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಎ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. 2019 ನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿದ್ದೇನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ವಾದಿಯು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಆಡೂರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ಎಸ್ ಪಿ ಅವರ ಮುಂದೆ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ನಾನೇ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನೀಡಿದ ಪರ್ಯಾಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೊಲೀಸರು ವಾದಿಗೆ ಠಾಣೆಗೆ ಹಾಜರಾಗು ಎಂದು ಸಾಕಷ್ಟು ಬಾರಿ ನೋಟಿಸು ನೀಡಿದರೂ ಹಾಜರು ಆಗದೇ ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಪೊಲೀಸರು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಅವರ ಹತ್ತಿರ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯುವಂತೆ ನನ್ನನ್ನು ಕಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನೀಡಿದ್ದ ಪರ್ಯಾಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೀಡಿದ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ವಿಚಾರಿಸಿ ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಯ ಪ್ರಕರಣ ಇರುವುದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮೊರೆ ಹೋಗುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಆಡೂರ ಪೊಲೀಸರ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ನೀಡಿದ್ದ ಪರ್ಯಾಯ ಮೇಲೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಅವರಿಗೆ ಒಂದು ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪರ್ಯಾಯ ವಿಷಯವಾಗಿ ಮಾನ್ಯ ಸುಪರ್ ಡೆಂಟ್ ಆಫ್ ಪೊಲೀಸರ ಹಾವೇರಿ

OS.No. 166/2015
DW-1

ಅವರು ಸಹ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ನೀಡಬೇಡ ಎಂದು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಹಾಜರಿದ್ದು ಇಬ್ಬರನ್ನು ಸಹ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 10-05-2002 ರಂದು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಮ್ಮುಖ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಅಂದೇ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿ ಹಣವಾದ ರೂ. 32,500/- ಪೈಕಿ ವಾದಿಯಿಂದ ರೂ. 32,450/- ರೂಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ನನಗೆ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನೋಟಿಸಿಗೆ ನಾನು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿಗೆ ವಾದಿಗೆ ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹ ಬುದ್ಧಿಯ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಆತನಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿ ಅದರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರ ಸೌಮ್ಯದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಸೂಚನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಖಾಸಗಿಯವರ ಜೊತೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಆದ್ದರಿಂದ ಅದರ ರಶೀದಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ

OS.No. 166/2015
DW-1

ಬೆಳೆದ ಗೋವಿನಜೋಳ ಮತ್ತು ಅಲಸಂಧಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರ ಹೆಸರುಗಳು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಸುರೇಶ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯದಂತೆ ಒತ್ತಡ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಸುರೇಶ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ , ವಕಾಲತ್ , ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಎಂದು ತಿಳಿಯಬಾರದು ಎಂದು ಕೆಲವೊಂದರಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆದ ದಿನದಿಂದಲೂ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಯು ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಯಾರಿದ್ದರೂ ಸಹ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ನೀಡಲು ನನಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿದ್ದರೆ ಪೊಲೀಸರ ಬಳಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಅಥವಾ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆ ಅಥವಾ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

OS.No. 166/2015
DW-1

5. ವಾದಿಯು ಸದಾ ಮತ್ತು ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ಉಳಿಕೆ ಕ್ರಯದ ಹಣವಾದ ರೂ.
50 /- ನೀಡಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಯಾರಿದ್ದು, ನಾನು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥಕೆಯಿಂದ
ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು
ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ